MINISTÉRIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Secretaria de Gestão e Desempenho de Pessoal
Comissão Especial dos Ex-Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima

Primeira Câmara

ATA DE REUNIÃO

ATA CEEXT N° 24/2020 – 1ª Câmara de Julgamento

Reunião da 1ª Câmara de Julgamento da Comissão Especial dos Ex-Territórios de Rondônia,
Amapá e Roraima – CEEXT – Decreto n° 10.020, de 17 de setembro de 2019.

Aos quinze dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte, às 15 horas, foi aberta a Reunião - realizada
excepcionalmente de forma virtual, em razão da pandemia do COVID-19 -, pelo Presidente da 1ª Câmara,
Rafael Veloso Mizuno, com a presença dos membros designados para compôr a 1ª Câmara de Julgamento,
Patrícia Amerces de Moura e Ana Paula Silva Braga, conforme previsto no artigo 3˚, § 2˚, do Anexo I,
da Portaria nº 13.278, de 29 de maio de 2020, para apreciação de 35 (trinta e cinco) requerimentos
oriundos do Estado de Rondônia, nos termos da Portaria nº 8.382, de 31 de outubro de 2019.

Após examinar a documentação apresentada pelos requentes, a Câmara adotou a seguinte deliberação:

REVISÃO DE OFÍCIO com base no artigo 3º, inciso V, do Decreto nº 10.020/2019 -
DEFERIMENTOS : 01 processo

EDNEIA GOMES DA CRUZ FERREIA.                                          04093.005261/2013-16

Na mesma oportunidade, deliberou-se por ratificar as decisões e demais atos administrativos nos 10 (dez)
processos dos interessados abaixo relacionados, bem como promover o respectivo enquadramento em
cargo de atribuições e natureza equivalente, notificando-os, em seguida, para envio das Declarações de
Concordância ou Recurso Administrativo, nos termos do artigo 56, da Portaria supramencionada.

Ata 35/2017 ÂNGELA MARIA RODRIGUES 04093.013020/2013-32
Ata 18/2016 EDGAR NUNES ROMÃO 04093.007880/2013-37
Ata 04/2019 EDNA MARIA DE OLIVEIRA SOUZA 04093.002556/2013-22
Ata 09/2019 EVANILCE RIBEIRO 04093.001834/2013-24
Ata 13/2019 IRACEMA BEZERRA SANTIAGO 04093.011685/2013-10
Ata 12/2019 MARIA GONÇALVES DE SOUZA 04093.001258/2013-15
Ata 04/2019 MARIDETE MARIM SCHERER 04093.006809/2013-37
Ata 05/2019 MARINEY BARROS DE SOUZA FANTIN 04093.000878/2013-37
Ata 02/2019 SALETE FONTENELE DE CARVALHO CASTILHO 03125.001165/2015-75
Ata 03/2019 WELLINGTON MIGUEL FRANÇA LEÃO 04093.010333/2013-39

Ato contínuo, conforme estabelecido no artigo 30 da Portaria nº 8.382, de 31 de outubro de 2019,
constatou-se pendência de documentação para julgamento do mérito dos processos abaixo:

COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO - 05 processos:

JOSE ROSA ROQUES 04093.007296/2013-81
LUIZ ANGELO TARTARO 04093.004152/2013-73
MATILDE PARO 04093.003271/2013-17
MILTON DE BRITO SILVA 04093.004916/2013-21
SEBASTIANA FERREIRA DOS SANTOS.                                      04093.012360/2013-46

INDEFERIMENTOS com base no artigo 3º, inciso I, do Decreto nº 10.020/2019: 07 processos

AGUISON SALES NOGUEIRA 03125.001626/2015-18
ARMINDA GOMES VIEIRA 03125.001627/2015-54
JOSÉLIA MARIA SARAIVA 03125.001719/2015-34
OSMARINA GOMES VELOSO 03125.001698/2015-57
ROGERIO WILTON PEREIRA DE LUCENA.                                 03125.001566/2015-25
ROSILDA MENDONÇA VILARIN 04093.019174/2013-93
SERGIO AUGUSTO PEREIRA DIAS 03125.001660/2015-84

REVISÃO DE OFÍCIO com base no artigo 3º, inciso V, do Decreto nº 10.020/2019 -
INDEFERIMENTOS : 11 processos

ANA CHRISTINA ARAUJO 04093.011490/2013-61
ANA CLETA NERI FERREIRA 04093.007359/2013-08
CELINA DE CASTRO LIMA FERREIRA.                                       04093.003435/2013-06
DALVA MARIA DOS SANTOS 04093.014172/2013-52
EDNA RITA DE LIMA ARAUJO 04093.014579/2013-80
ELOISA HELENA BERTOLETTI 04093.012050/2013-21
GLÓRIA NOGUEIRA DO NASCIMENTO 04093.008718/2013-36
JOSÉ JAQUES DA SILVA 04093.003318/2013-34
LUZIMAR JOSE PEREIRA VIEIRA 04093.007484/2013-18
ROSA NEIDE LOCATELI PEDRI 04093.001799/2013-43
SIRLENE EMIDIO DE ALMEIDA.                04093.002436/2013-25

Ao final, constatou-se a pendência de regulamentação interna para prosseguimento do feito no seguinte
processo, que foi publicado na Ata 11/2020:

ILZA MARIA GOMES.                                                                      04093.018314/2013-51

Após deliberação, os pareceres foram aprovados por unanimidade e encaminhados ao setor de notificação
da CEEXT para as providências necessárias.

RAFAEL VELOSO MIZUNO

PATRÍCIA AMERCES DE MOURA

ANA PAULA SILVA BRAGA

Documento assinado eletronicamente por Rafael Veloso Mizuno, Membro da Comissão, em
15/07/2020, às 17:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Patricia Amerces de Moura, Membro da Comissão,
em 15/07/2020, às 17:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Ana Paula Silva Braga, Membro da Comissão, em
15/07/2020, às 17:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
9248429 e o código CRC BFB08F7F.

Referência: Processo nº 18791.000072/2018-91 SEI nº 9248429